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Chapter 1: Introduction

The Cold War long determined the relationships between states throughout the globe,

and the ensuing end of the Cold War generated many changes in the world of

international relations, marking the disintegration of what had previously become a

crystallized world structure. Importantly, the Post Cold War era opened the door for

the formation of new relationships, including the rise of several regionalist initiatives,

which has allowed for both a deeper and wider integration of states worldwide. In a

world which had previously been separated into two rivaling blocks, regionalist

movements had been confined by Cold War divisions and ideologies, resulting in a

homogenous, closed, and rigid regionalism. The end of the Cold War unfolded into

the development of mixed regionalist movements, in which very different types of

states can participate, and which cover a wide area of action. We see a continuing

trend towards regionalism, witnessing countries becoming committed to projects

aspiring integration at the regional level, covering aspects such as economics,

security, and infrastructure. The establishment of the European Union in 1958 marked

the beginning of the search for an increasingly profound form of integration, and has

been both expanding and deepening since the end of the Cold War. The current

international system is composed of several networks in which states cooperate and

are interdependent in many ways, all of which have contributed to today’s globalized

world.
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South American nations too have a long history of striving towards integration,

particularly in the broader Latin American sense. Due to the current financial crisis,

the European Union today finds itself in a discouraging situation which has been

resulting in considerable damage to its credibility. However, the European Union

remains the most complete form of integration between states that we can find in

today’s international system, and many regionalist initiatives still take the European

Union as the supreme example of regional integration. Indeed, the relatively recently

established Union of South American Nations, known as Unasur, has resulted from

the aspiration to integrate South American nations to a similar degree that the

European Union has achieved.

This is particularly important, considering that many scholars foresee an increasingly

strong and stable area, which may be on the verge of ground-breaking

transformations, particularly on its geopolitical role in the world. It is said that South

America has left Neoliberalism behind, today creating its own rules on its path

towards becoming an independent, stable, and integrated region. Nonetheless,

widespread skepticism exists about the feasibility of South American nations ever

truly integrating. Understanding the path that the South American region has

undergone towards integration is a key to understand the current enthusiasm towards

South American integration, and to simultaneously understand the widespread

reservations that exist about the notion of South American integration.

This thesis therefore aims to familiarize itself with the historical factors, in

combination with recent regional and international developments, which may explain

the current renewed integration efforts that exist in the South American region.
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Furthermore, the thesis aims to discover South America’s path towards regional

integration, in order to measure recent integration initiatives up to previous regional

initiatives. A particular focus will be put on what seems to be South America’s recent

political shift to the left and its Post Neoliberal tendencies, a development that is

currently said to be the main driving factor towards integration in the region. More

specifically, based on empirical research and a critical analysis of these mentioned

aspects, this thesis aims to determine the role and relevance of Post Neoliberalism,

particularly in the light of the recently established Unasur. Conclusively, this research

should give an indication of the role and potential that Unasur may signify for the

South American region, which includes exploring the various areas of potential

integration and investigating possible challenges that the true consolidation of Unasur

may face.
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Chapter 2: Latin America: A Historical Review

Understanding the South American region requires being familiar with the region’s

past, including the region’s colonial experience, followed by independence, and

finally by more recent political developments. As many people find it easy to observe,

South America as a sub-region has much in common with the entire Latin American

region, although it may be becoming increasingly easier to identify ways in which

South America is distinguishing itself from the Latin American region. A historical

review is a good starting point in order to understand many of the social, economic,

and political developments we see occurring today.

2.1 Colonial Latin America

It is often argued that understanding present-day Latin America cannot be

disconnected from the 200 year period of European colonization. The discovery of the

New World, followed by colonization of the region, marked the insertion of Latin

America onto the world stage, and has undoubtedly left its traces in modern Latin

America. In other words, it is argued that colonization has left Latin America with a

colonial baggage which still explains many of the predicaments the area faces today1.

Nonetheless, although Latin America shares much of its colonial history throughout

the region, there are certain differences between the Spanish and Portuguese colonies

which must additionally be considered.

1 Adelman, J. (1999) Colonial legacies: The problem of persistence in Latin American History. Routledge. Print
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It is important to know that the geographic and climatic variety of the Americas, in

combination with the extensive territory that the continents cover, allowed for a large

diversity of cultures and societies to develop and co-exist in the Pre-Columbian

period2. Thereby, it is relevant to understand that at the time of European discovery of

the New World, some areas were inhabited by extensive and advanced civilizations

such as the Aztecs and the Incas, meanwhile other areas, such as most of present-day

Brazil, had been populated by smaller cultures and societies.

The colonial period followed the discovery of the Americas in the late fifteenth

century, leading to conquest by European powers throughout the early sixteenth

century. The Spanish Crown had been seeing its influence in Europe wane, making it

particularly of interest for the Spanish Crown to control a region of its own. Aspiring

to exploit the region for trade, colonization made many resources available to the

Spanish Crown, including precious metals that corresponded particularly to the

regions of the Aztec and Inca empires3. At the time of discovery, however, the

Portuguese had been enjoying control over a large share of European trade, and were

thereby focusing mostly on entering the commercial network of the far East. When

the Portuguese explorer Pedro Alvares Cabral claimed present-day Brazil as territory

for the Portuguese Crown in 1500, little attention was given to its new American

territory. As opposed to Spain’s success in attracting Spaniards to the American

territories, initially few people from Portugal migrated to the New World, with those

2 Holloway, T. (2008) A Companion to Latin American History. Blackwell Publishing. Print.
3 Jefferson, A, and Lokken, P. (2011) Daily Life in Colonial Latin America. Greenwood. Print.
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willing to leave Portugal more prone to settling down in western Africa, which was

then considered to be more lucrative than the untamed American lands4.

Upon arrival, the Spanish encountered complex hierarchical empires in the New

World, comprised of organized systems, intensive agricultural production, and an

urban class of nobles. Notably, following conquest, the Spanish maintained much of

the existing system, although the structure was modified in order to place the

colonizers at the top of the hierarchy5. In this context, precious metals played a key

role in Spanish exploitation of the people and the land. Furthermore, in order to

ensure tight control over its colonies, the Spanish Crown implemented the viceroy

system6. This institution was governed by a viceroy, sent from Spain, in order to

represent the king and his will in its colonies7. The first Viceroyalty had been created

in New Spain (present-day Mexico) in 1529, followed by the Viceroyalty of Peru in

1542. Some native political institutions were preserved at local levels, however due to

a perceived religious and cultural superiority by the Spanish, state building according

to the Spanish model and the extension of Catholicism were among the Crown’s main

objectives8. In part, the conquest of the Americas could therefore be considered a

mission to embark on God’s will in the world, alongside the more obvious lucrative

ambitions of exploiting natural resources. The royal administrative structure therefore

served to reinforce the role of the Church, as well as other systems, such as the

imposition of forced labor systems for the exploitation of land and resources9. In order

to more tightly control its southern South American territories, as well as a response

4 Jefferson, A, and Lokken, P. (2011) Daily Life in Colonial Latin America. Greenwood. Print.
5 Jefferson, A, and Lokken, P. (2011) Daily Life in Colonial Latin America. Greenwood. Print.
6 Mabry, D. (2002). Colonial Latin America. Llumina Press. Print.
7 Jefferson, A, and Lokken, P. (2011) Daily Life in Colonial Latin America. Greenwood. Print.
8
Mabry, D. (2002). Colonial Latin America. Llumina Press. Print.

9 Jefferson, A, and Lokken, P. (2011) Daily Life in Colonial Latin America. Greenwood. Print.
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to foreign threats to Spanish territory, the late eighteenth century saw the creation of

the Viceroyalty of New Granada and the Viceroyalty of Rio de la Plata10.

Despite Portugal’s slow involvement in its new territorial acquisition, the Portuguese

Crown did not wait long in order to establish its own organizational structure. As

opposed to Spanish America, Portuguese territory remained unified, and in 1549 the

Crown created the governor-general system, directed by the Overseas Council in

Lisbon, marking the beginning of the centralized, bureaucratic administration system.

Similar to the viceroy system, the governer-general system had been created in order

to obtain a tighter grip on its colonies, as well as in defense against foreign intruders

interested in its South American lands.

Although some evidence indicates that certain indigenous people, usually those from

the upper levels of pre-Columbian society, may have learnt ways of benefitting from

cooperation with the European colonizers, it is often argued that the goals and motives

of the Europeans who went to the Americas to serve the Crowns’ interests were

recurrently incompatible with those of the native peoples11. The systems in both

Portuguese and Spanish America were fundamentally racially imbalanced, with

Europeans dominating the most important occupations in the colonies, including

positions as high officials, large estate owners, mine owners and church

representatives. This left natives at the bottom of the system, often restricted to

manual labor or slavery12.

10 Holloway, T. (2008). A Companion to Latin American History. Blackwell Publishing. Print.

[…]


American region. Latin America was hereby informally termed as the United States’

backyard, indicating a relationship where the United States had an unproportional

share of influence throughout Latin America, exerting its authority and interests in
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economic, political, and military issues. This development brought with it the

implementation of the Neoliberal model in Latin America, leading to widespread

economic liberalization, free trade, and open markets.

It is in this context of Neoliberalism that new integration initiatives were launched in

Latin America, based on Neoliberal principles, and focusing mostly on integration of

economic aspects. It is argued, however, that under this model, historically rooted

imbalances of the Latin American region were pronounced and became more

aggravated. While a political elite cooperated with the U.S. and thereby embraced the

establishment and utilization of Neoliberal institutions, there are indications that the

majority of Latin Americans did not experience socio-economic improvements under

the Neoliberal model. Over time, even those political leaders that had once been on

board with the Neoliberal programs, realized that their ability to act outside of the

prescribed Neoliberal principles has become very limited, particularly due to their

inferior relationship with the United States.

Over the past decade, however, the situation has altered significantly, particularly in

the case of the South American region. Due to a series of events at the international

scene, including new security issues and the economic crisis, South America has

found the space to act more autonomously. Simultaneously, South America has been

experiencing significant economic growth, particularly due to China’s high demand of

primary goods. These developments has opened the window for new ideologies to

form, and for new political actors to enter the scene, which no longer necessarily

needed to adhere to the Neoliberal framework.
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In this new situation, South America has found common ground, particularly on

wanting to cooperate in the field of poverty reduction and combating racial inequality.

Thereby, the conception arose that South American solutions are necessary in order to

deal with such South American problems, particularly considering that Neoliberalism

did not prove successful in addressing these issues. The South American region is

thereby said to be entering an era of Post Neoliberalism, which is at the core of the

recently established integration scheme: Unasur.

Unasur aims for integration of South American states at many levels, with the

ambition to become a strong and stable region. Although Post Neoliberalism is said to

be the foundation of Unasur, a distinction must be made between two streams of Post

Neoliberalist ideologies that have developed. Venezuela would like to see Unasur take

on a similar stance as ALBA, thereby completely rejecting all aspects of

Neoliberalism. Brazil, on the other hand, is less drastic in its views, and would like to

see Unasur balance some aspects of capitalism whilst prioritizing socio-economic

issues.

In recent years, a growing number of South American leaders seem to be favoring

Brazil’s approach, which is considered to be more center-left and less radical than

Venezuela’s. Perhaps this may be due to Brazil’s continued growth and its socio-

economic improvements, next to the fact that Brazil is considered to be more

democratic in its practices than Venezuela. Thereby, Brazil has retained certain

aspects of capitalism, which have been favorable to its economic growth, and which

are important for continued foreign investment. Moreover, Brazil has succeeded in

remaining on friendly terms with most of the international world, and may therefore
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be considered to have a more realistic way of dealing with the capitalist world of

today. Nonetheless, the direction that Unasur will take is still being formed, and will

further determine the nature of its institutions as well as its relationship with third

parties.

Many challenges can be identified that Unasur will need to overcome, ranging from

political, to institutional, to infrastructural setbacks. These challenges also become

highlighted when looking at Mercosur and CAN, two South American integration

schemes which were limited in their success, mostly due to the fact that they were

unable to overcome a range of challenges. Unasur must therefore learn lessons from

previous integration efforts, and identify measures in order to prevail over these,

thereby ensuring that South America becomes a consolidated region through Unasur.

Finally, if Unasur succeeds in becoming a consolidated and cohesive regional bloc,

Unasur has the potential of bringing about significant geopolitical changes. An

economically strong, stable, and united South American region will have the

capability of having its voice heard on the international platform, thereby bringing

South American needs and interests to the forefront. Locally inspired and

demonstrating high political commitment, South America may finally have found its

path towards integration through Unasur. Nonetheless, South America will most

certainly have to undertake a series of challenges before Unasur reaches the stage of

consolidation and thereby accomplishes the region’s ambitions of true regional

integration.
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Abstract

Over the past decade, South America has been undergoing many transformations,

through which it has been experiencing rapid economic growth, has heightened its

ability to act more autonomously from international influence on matters of decision-

making, and in general is perceived to have become a more stable region in several

aspects. In this outlook, South America is increasingly distinguishing itself from the

rest of Latin America.

South America has been seeking integration for more than two centuries, when

independence from the colonizing powers marked the introduction of the notion of

integration in the region. However, most observers would argue that until now, South

America has not succeeded in achieving its integration aims. Today, however, a new

form of regional integration is being introduced in South America, which is said to

differ significantly from previous integration schemes.

This time, integration is based on left governments, and thereby South America is

thought to have entered a Post Neoliberal stage. Historical factors explain the need for

a Post Neoliberal approach to government nowadays, as it may be the only sustainable

way forward for the region’s development. Post Neoliberalism is therefore at the core

of new integration efforts. Particularly the recently established Unasur stands out as

an initiative that has the potential for succeeding in the region’s integration goals.

Unasur seeks to integrate the South American region on many levels and in a wide

range of aspects. Although there have already been some advances, these are

occurring gradually, and will still need to overcome many challenges. One major

challenge may be that of achieving to speak with a single voice through Unasur,

particularly since there seem to be two different political trends within the left that

have developed in the region. There are clear differences for regional integration

between the approach as promoted by Venezuela, and the center-left approach as

promoted by Brazil. Today however, it seems Brazil is increasingly gaining ground in

its approach towards Neoliberalism and integration, with South American

governments increasingly identifying with Brazil’s less-radical approach.

Conclusively, South America still has a long way to go before achieving true

integration through Unasur, although there are sufficient reasons to be optimistic

about the future of Unasur. Thereby, if Unasur is able to overcome its challenges and

thereby succeeds in truly consolidating itself as a region, Unasur may succeed in

largely eliminating historically-rooted regional problems, and would additionally have

a positive geopolitical impact on South America’s international standing.
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