CHARLES UNIVERSITY OF PRAGUE
THE FACULTY OF SOCIAL SCIENCES

RECORD OF THE STATE EXAMINATION

**Celeste Flores Uijtewaal**

-----
Name and Surname

has fulfilled all the studies obligations prescribed in the study plan. The application form for the state examination and a written appraisal of the thesis are integral parts of the record.

**The THESIS**

THE THEME OF THE THESIS

**Post Neoliberalism and the Path towards Integration in South America**

PhDr. Malvína Krauzs Hladká, Ph.D.

Mgr. Martin Riegl, Ph.D.

-----
the Thesis Supervisor

-----
the Thesis Opponent

DEFENCE OF THE THESIS:

**Regular date**

Grading of the results: 1 (Excellent)

Date: 1. 2. 2013

signature of the thesis supervisor - opponent

**Retake #1 date**

Grading of the results:

Date:

-----
signature of the thesis supervisor - opponent

**Retake #2 date**

Grading of the results:

Date:

-----
signature of the thesis supervisor - opponent

**Recommended for a special commendation of the Dean for an outstanding Master's thesis:** (The thesis is exceptional, because:)

Signature of the chairman: